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SAMMENDRAG 
En sträckning på 6,5 km längs Fv. 124 från Lekum till Askim skulle förbättras av Statens 

Vegvesen. Man skulle förbättra synsfältet, ta bort fjäll, förbättra vägskuldran och 

asfaltera på nytt. Østfold Fylkeskommune genomförde en registrering längs hela sträckan 

och påträffade åtta lokaliteter. Sex av dessa grävdes ut vid registeringen och bara en av de 

två kvarvarande gick vidare till arkeologisk undersökning. 

 

Den undersökta ytan bestod av två mindre fält på var sida av vägen. Fälten var ca 180 

meter långa och fyra meter breda. Tillsammans låg fälten på totalt 1185 m
2
. På fälten så 

påträffades totalt 66 strukturer. Dessa bestod av en grav, fem delar av fotgrøfter, två 

hålvägar, ett dike, elva kokgropar, två eldstäder, tre kolfläckar, 15 nedgrävningar och de 

sista 26 strukturerna avskrevs. Det höga antalet avskrivna strukturer kom sig av flera 

naturliga orsaker som rötter. 

 

Då det rörde väldigt smala fält var det svårt att säga något säkert gällande 

bosättningsspår. Dock framkom det delar tillhörande tre kantdiken och inom ett av dessa 

låg det en struktur som tolkas som en grav på grund av benmaterialet som här återfanns, 

benet är dock ej säkert människa. Gravanlegg og kokegroper ble datert til  eldre jernalder, 

til perioden mellom 395 f.Kr. og 400 e.Kr. I tillegg viser to moderne dateringer og en 

middelalderdatering til aktivitet i området i nyere tid. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 
 

LEKUM, 90/1, EIDSBERG KOMMUNE, ØSTFOLD  

 

 BAKGRUNN 2

Målet med denna reguleringsplan var att förbättra levnadstiden för vägtäcket på en 6,5 

km lång sträckning av fylkesvei 142. Planen lägger grundlag för etablering av diken, 

förbättrad sikt via röjning av träd, ta bort fjäll längs vägen och förstärkning av vägens 

kanter. Efter att dessa tilltag är genomförda skall vägen asfalteras. 

 

Østfold fylkeskommune genomförde maskinell schaktning i odlad mark i oktober-

november 2016. Man påvisade då bosättings- och aktivitetsspår på åtta lokaliteter som 

blir direkt berörda av tilltaget. Sex av dem blev undersökta i förbindelse med 

registreringen. Samtliga lokaliteter blev dispensbehandlade enligt kulturminneloven 

§ 8, 4. ledd och det ställdes vilkor om arkeologisk undersökning av id 224238, jämför 

Riksantikvarens brev från den 7. april 2017. Reguleringsplanen blev vedertagen i 

Eidsberg kommunstyre den 15. juni 2017. Statens vegvesen upplyser i mail från den 20. 

juni 2017 om att de har ingått avtale med grundägaren och att de därmed beställer 

utgrävningen. Saken blev översänd från fylkeskommunen i brev från den 3. juli 2017 till 

Riksantikvaren för att fastslå undersökningens omfång och kostnad enligt 

kulturminneloven § 10. 

 

 DELTAGERE OG TIDSROM 3

Undersökningen genomfördes från den 9. till den 20. oktober 2017. Vädret var under 

denna period varierande från fint med solsken till kraftigt regn, blåst och kyla. 

 

Deltog gjorde Jakob Kile-Vesik (fältledare), Rossano Cherubini och Eivind Rory Eliassen 

(fältassistenter). Jakob Kile-Vesik stod för inmätningar i fält. Magne Samdal och Jakob 

Kile-Vesik skapade kartor under efterarbetet. Projektledare var Ole Christian Lønaas. 

 

Navn Stilling Periode Dagsverk 

Jakob Kile-Vesik Feltleder 9-20/10-17 20 

Rossano Cherubini Assistent 9-20/10-17 20 

Eivind Rory Eliassen Assistent 9-20/10-17 20 

Sum   60 

 Gravemaskinfører  3 
Figur 1. Deltagarlista.  
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Rapporten er i hovedsak skrevet av feltleder. Dateringer og diskusjon rundt dateringene 

er lagt til i ettertid og er av den grunn skrevet på et annet språk enn den opprinnelige 

rapporten. 

 

 BESØK OG FORMIDLING 4

Den första dagen i fält mötte vi upp med grundägaren till undersökningen. Han satte oss 

in i var vi kunde placera barack, ta ut ström och få tillgång till vatten. Bygdeservice var 

ute med barack till oss och vi fick miniguards längs vägen. Hastigheten vid ytan sattes 

ned i samband med detta. Vidare fick vi en del besök från folk som bodde i området. Det 

var mycket folk som bodde längs denna vägen som kom ut. De var intresserade av vad vi 

fann. Samarbetet med alla inblandade under grävningen gick bra. 

 

Den 9. oktober var det ute en journalist från Smaalenenes avis. Artikeln kom i tidningen 

dagen efter. 

 

Den 16. oktober var det en närliggande skola ute med med totalt 31 elever från andra, 

tredje och fjärde klass. 

 

 
Figur 2. Cf35246_2_078. Besök av skolbarn. Sett mot SV. Fotograf: Eivind Rory Eliassen 

 

 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 5

Den 6,5 km långa sträckningen går från Lekum i söder till Askim gränse i norr. Området 

består av ett relativt platt jordbrukslandskap med inslag av raviner där åkerområdena blir 

avbrutna av branta lutningar ned mot bäckar. Från trasseens ände i nord och vidare 

söderut lutar landskapet växelvis brant och svagt, och det finns också flera helt flata 
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åkerpartier. Det är få kulturminnen i närområdet. Några få gravminnen är registrerade, 

bland annat id 40612 och 51715. Den svaga fyndbilden kan troligen skyllas på den lilla 

graden av utbyggnad. Registreringsaktiviteten har därmed varit låg. 

 
Figur 3. Lokalitetens placering. 
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 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV FELTARBEIDET 6

6.1 PROBLEMSTILLINGER OG PRIORITERINGER 

Dateringen av ett representativt antal olika typer av fornminnen och sammanställning 

med övriga anlägg är nödvändigt för att kunna sätta lokaliteten in i en större 

kulturhistorisk kontext. Resultatena från en arkeologisk undersökning vill bidra till att ge 

en litet inblick i hur fyndområdet användes över tid och det vill avklara vilka aktiviteter 

som har genomförts på platsen i olika perioder. 

 

På en överordnad nivå kan undersökningen bidra till att belysa den förhistoriska 

bosättningen och utvecklingen av gården. Identifiering, definiering och datering av 

gårdar, olika typer av byggnader och gårdsnära aktiviteter är önskvärt att belysa, men 

eftersom tilltagsgränsen är så pass smal så är det lite realistiskt att avklara organisering av 

gårdar. 

 

6.2 METODE OG DOKUMENTASJON 

Vi använde oss till stora delar av maskinell avbaning som är den vanligaste metoden för 

att undersöka strukturer som ligger begravda under dyrkad mark. Man gräver med hjälp 

av maskin skonsamt bort matjorden. På detta sätt avtäcks den sterila undergrunden där 

strukturer såsom kokgropar, stolphål, eldstäder och andra nedgrävningar blir synliga som 

mörkare fläckar. 

 

 
Figur 4. Cf35246_2_037. Grav A1030 i plan. Sett mot NØ. Fotograf: Eivind Rory Eliassen 
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Området som skulle undersökas markerades med hjälp av punkter på fältet. Sedan 

startade avbaningen med maskin. Under avbaningen märktes dessa mörka fläckar i 

undergrunden, som representerar strukturer, ut. När allt var avbanat blev strukturerna 

numrerade i stigande ordning. Dessa strukturerna rensades fram med krafsa och skärslev. 

Därefter mättes strukturerna in med totalstation. Efter detta snittades strukturerna och 

halvparten grävdes ut. Profilen tecknades och fotograferades, djup och lager 

dokumenterades. Varje struktur har blivit beskriven på eget digitalt struktur-schema. 

Kolprover togs från vissa av strukturerna, dessa gavs provnummer i stigande ordning. 

 

Det blev vid utgrävningen gjort fynd och det blev taget ett antal prover. Dessa är 

katalogiserade under C60983 och fotografier är katalogiserade under Cf35246. 

 

Vi har främst brukat oss av Ipads för dokumentation av strukturer. Denna platta ersätter 

då strukturscheman och analoga typer av plan och profilteckningar. Gällande struktur-

scheman så använde vi oss av ett registreringsprogram som är skapat i samarbete med 

USIT. Programmet är upplagt för att ha med sig alla de olika delarna och posterna som 

återfinns på de analoga strukturscheman och för att kunna kopplas mot den databas som 

återfinns i Intrasis. När en ny struktur skulle undersökas upprättades en ny sida inom 

programmet specifik för denna struktur och i denna bas förde man in sina uppgifter. Vid 

dagens slut exporterade vi de baser för alla strukturer vi grävt som excelfiler till en 

fältdator, här sågs de över så att vi var säkra på att allt såg korrekt ut. Arken lades sedan 

in i Intrasis via dess vanliga rutiner för import av Excel-filer. Uppgifterna förs då in på 

korrekt plats under korrekt struktur i intrasis anläggsbas. 

 

För att hantera teckningar i plan och profil av strukturer i fält används programmet 

Sketchbook Pro som köptes via den sedvanliga Appstore. Detta program påminner en hel 

del om Photoshop i dess upplägg, och kunskap om bruk av det sistnämnda kan hjälpa en 

med att snabbt komma igång med sin dokumentation. Via plattans egna kamera tog man 

då en bild på strukturen som ska tecknas och denna bilden lades in som ett separat lager i 

programmet. Det är viktigt att denna bilden innehåller all information du kommer behöva 

för den vidare teckningen, så som norrpil, fotopinne med skala och eventuellt var 

strukturen ska snittas och var prover ska tas ut. Denna bilden kommer ej följa med i den 

vidare dokumentationen av strukturen så det gör inget om den inte är helt ren. Man kan 

gärna rista in lager i strukturen för att göra dem lättare att uppmärksamma under 

teckningen. När fotot väl är på plats tecknar man i ett eget lager av strukturen med fotot 

som en mall i bakgrunden. Här tecknas även norrpil, måttstock och lagerförklaring in 

samt belägenheten för prover och fynd. När teckningen var färdig så lagrades den på 

Ipaden, den lagras då i raster-format. Sedan sker en export som påminner om den som 

nämnts här ovan angående strukturscheman. Ipaden kopplas till vår fältdator och filen 

importeras till datorn i Photoshop-format. Den kan senare öppnas i Photoshop eller 

Illustrator och redigeras inför vidare publicering. Vi lagade även rutiner för 
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säkerhetskopiering på daglig basis. Detta då det inte finns några pappersregister förutom 

strukturlistan och vi vill säkra oss fullständigt mot datadöd av olika typer. 

 

Det användes en Trimble R6 GPS med CPOS-noggrannhet vid inmätningen av 

lokaliteterna. Dokumentationssystemet Intrasis användes till behandling och analys av 

inmätta enheter i fält. Till vidare databehandling, analys och publicering av GIS-data 

användes ESRIs ArcMap 10. Dataflytet från GPS till intrasis-programvaran skedde 

genom att mätpunkterna lagras som Trimble RAW-filer i stationen. Här konverterades de 

till Intrasis RAW-format före export in i projektets databas på bärbar PC. Export sker via 

kabel från station till PC. 

 

All kartdata är satt i koordinatsystemet UTM/WGS84 sone 32N och lagras i ESRI 

geodatabasformat vid avlämning till Dokumentasjonsseksjonen på Kulturhistorisk 

museum. I tillägg blir de respektive Intrasis-projekten avlämnade till samma enhet för 

lagring och eventuell distribution. 

 

6.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

9. oktober. Den första dagen i fält. Åkte ut till fält och möte grundägare och personal från 

Bygdeservice. De placerade ut barack. Vi satte ut fältet som skulle undersökas och tog 

bilder av det. Därefter startade vi avbaningen med maskin. Journalist ute från Smaalenene 

avis. 

 

10. oktober. Vi blev klara med avbaningen på den östra sidan av vägen och tog 

översiktsbilder av fältet. Vi numrerade de strukturerna som hade framkommit vid 

avbaningen. Veidrift var ute och placerade miniguards. Artikel i Smaalenene avis. 

 

11. oktober. Blev klara med hela avbaningen. Allting som framkommit vid avbaningen 

mättes in, strukturer, topografi, fältgränser och moderna företeelser. Allt lades in i vår 

laptop och databaser uppdaterades. Strukturerna på fältet började undersökas. 

 

12-19. oktober. Dessa dagar såg relativt snarlika ut. Vi var ute på fält halva dagen och 

grävde strukturer. Sedan mätte vi in allt som framkommit, prover och snitt. Sedan satte vi 

oss inne och skrev strukturscheman och rentecknade bilder från utgrävningen. All 

information lades in i databaser och Intrasis. Den 16. oktober var en skola ute med flera 

klasser och fick en rundtur på fältet. 

 

20. oktober. Sista dagen i fält. Digital dokumentation upptog större delar av tiden på fält. 

Alla teckningar och databaser färdigställdes. Verktyg tvättades och packades in i bilen. 

Reseräkningar skrevs och vi for tillbaka till museet där efterarbete övertog. 




































































































